
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 21/12/2023 DAS INSCRIÇÕES DE ADVOGADOS

HABILITADOS A ATUAR COMO ASSISTENTES JUDICIÁRIOS DE PARTES

BENEFICIADAS PELA CONCESSÃO DE JUSTIÇA GRATUITA

A Comissão Especial, instituída pela Portaria PGE nº 445, de 08 de dezembro de 2020, nos

termos do artigo 4º da Resolução Conjunta PGE/DPE nº 001, de 08 de dezembro de 2020, no uso de

suas atribuições, torna público o Edital de Homologação contendo os nomes e respectiva inscrição na

OAB  dos  advogados  credenciados  para  serem  designados  como  assistentes  judiciários  de  partes

beneficiadas pela concessão de justiça gratuita nas localidades em que não haja atendimento pela

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul,  nos termos do disposto no artigo 9º da Lei

Estadual nº 15.232, de 1º de outubro de 2018:

Art. 1º As especialidades, conforme o artigo 3º, § 3º, da Resolução Conjunta PGE/DPE nº

001/2020, e modificações, são indicadas da seguinte forma: I - Criminal; II - Tribunal do Júri; III -

Violência Doméstica e Familiar contra Mulher; IV - Família e Sucessões; V - Infância e Juventude; e

VI - Cível.

Art. 2º Nos termos do artigo 3º,  § 2º,  da Resolução Conjunta PGE/DPE nº 001/2020, e

modificações,  em  acréscimo  às  publicações  anteriores,  a  lista  contendo  os  nomes  e  respectiva

inscrição na OAB dos advogados credenciados para serem designados como assistentes judiciários de

partes beneficiadas pela concessão de justiça gratuita nas localidades em que não haja atendimento

pela  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  nas  comarcas  relacionadas  e  com  a

indicação das especialidades para as quais estão habilitados a atuar, é a seguinte:

Região OAB Nome Comarca Especialidades

Caxias do Sul 132607 ALINE ALVES DOS REIS Bento Gonçalves I; III; V

Caxias do Sul 114188 CAROLINE LAÍS CASAGRANDE Bento Gonçalves III; IV; V; VI

Caxias do Sul 127933 DANIELA FEIL Bento Gonçalves IV; VI

Caxias do Sul 102295 JANIS DE SOUZA Bento Gonçalves I; III; IV; VI

Caxias do Sul 125614 JOSSAIRA BITENCOURT DIAS Bento Gonçalves III; IV; V; VI

Caxias do Sul 126573 LUCAS DA SILVA TOZZI Bento Gonçalves IV; V; VI

Caxias do Sul 132586 NÚBIA SCHMIDT RAMOS Bento Gonçalves IV; V; VI

Caxias do Sul 133634 WESLEY KÄFER DE SOUZA Bento Gonçalves I

Caxias do Sul 88867 WESLEY VANZELLA BARROS Bento Gonçalves IV; VI



Caxias do Sul 132607 ALINE ALVES DOS REIS Carlos Barbosa I; III; V

Caxias do Sul 102548 CAMILA GARCIA CASTRO Carlos Barbosa IV; V; VI

Caxias do Sul 133627 CAROLINE FOPPA TOMAZEL Carlos Barbosa I; III; IV; V; VI

Caxias do Sul 114188 CAROLINE LAÍS CASAGRANDE Carlos Barbosa III; IV; V; VI

Caxias do Sul 127933 DANIELA FEIL Carlos Barbosa IV; VI

Caxias do Sul 129779 MADALENA CRISTINA KIELING Carlos Barbosa I; III; IV; VI

Caxias do Sul 88867 WESLEY VANZELLA BARROS Carlos Barbosa IV; VI

Caxias do Sul 125883 ALEXANDRE D' ANDREA Caxias do Sul IV

Caxias do Sul 102548 CAMILA GARCIA CASTRO Caxias do Sul IV; V; VI

Caxias do Sul 86453 DAIANA TROIAN Caxias do Sul I

Caxias do Sul 116454 DIEGO COLLAZZO BASTOS DE 
ABREU

Caxias do Sul I; II; III; IV; V; VI

Caxias do Sul 39547 GLENDA BIOTTO Caxias do Sul I; III

Caxias do Sul 125614 JOSSAIRA BITENCOURT DIAS Caxias do Sul III; IV; V; VI

Caxias do Sul 126573 LUCAS DA SILVA TOZZI Caxias do Sul IV; V; VI

Caxias do Sul 131462 THALIA DE ALMEIDA CARVALHO Caxias do Sul III; IV; V; VI

Caxias do Sul 97333 THIAGO MALLMANN NEVES Caxias do Sul IV; V; VI

Caxias do Sul 133634 WESLEY KÄFER DE SOUZA Caxias do Sul I

Caxias do Sul 125883 ALEXANDRE D' ANDREA Farroupilha IV

Caxias do Sul 102548 CAMILA GARCIA CASTRO Farroupilha IV; V; VI

Caxias do Sul 133627 CAROLINE FOPPA TOMAZEL Farroupilha I; III; IV; V; VI

Caxias do Sul 86453 DAIANA TROIAN Farroupilha I

Caxias do Sul 102295 JANIS DE SOUZA Farroupilha I; III; IV; VI

Caxias do Sul 125614 JOSSAIRA BITENCOURT DIAS Farroupilha III; IV; V; VI

Caxias do Sul 126573 LUCAS DA SILVA TOZZI Farroupilha IV; V; VI

Caxias do Sul 132586 NÚBIA SCHMIDT RAMOS Farroupilha IV; V; VI

Caxias do Sul 88867 WESLEY VANZELLA BARROS Farroupilha IV; VI

Caxias do Sul 132607 ALINE ALVES DOS REIS Garibaldi I; III; V

Caxias do Sul 133627 CAROLINE FOPPA TOMAZEL Garibaldi I; III; IV; V; VI

Caxias do Sul 114188 CAROLINE LAÍS CASAGRANDE Garibaldi III; IV; V; VI

Caxias do Sul 127933 DANIELA FEIL Garibaldi IV; VI

Caxias do Sul 102295 JANIS DE SOUZA Garibaldi I; III; IV; VI

Caxias do Sul 132586 NÚBIA SCHMIDT RAMOS Garibaldi IV; V; VI

Caxias do Sul 132546 RIDAN COSER VILLA Garibaldi I; III; IV; VI

Caxias do Sul 126894 JENIFER BOEIRA DO ROSÁRIO 
VINHOLA

Vacaria IV; VI

Caxias do Sul 133556 THAMARA MOREIRA DORNELLES Vacaria I; III; IV; V; VI

Caxias do Sul 104163 JOVANA SOTTILI Veranópolis VI

Erechim 116768 ANTONIO SANTIN DA SILVEIRA Erechim IV; VI

Erechim 128415 GABRIELA GIRARDI Erechim I; II; III; IV; V; VI

Erechim 133277 LUCAS ANTÔNIO GAIK Erechim I; III; IV



Erechim 133788 VIVIAN DE OLIVEIRA CORVISIER Erechim I; II; III; IV; V; VI

Erechim 116768 ANTONIO SANTIN DA SILVEIRA Gaurama IV; VI

Erechim 133277 LUCAS ANTÔNIO GAIK Gaurama I; III; IV

Erechim 117407 MARLISE TERESINHA CARLING Sananduva IV; V; VI

Erechim 99935 MEIRI MORELLO Sananduva IV; V; VI

Erechim 126869 OSVALDO JUNIOR RIBEIRO Sananduva I

Erechim 99935 MEIRI MORELLO São José do Ouro IV; V; VI

Erechim 126869 OSVALDO JUNIOR RIBEIRO São José do Ouro I

Erechim 116768 ANTONIO SANTIN DA SILVEIRA São Valentim IV; VI

Erechim 133277 LUCAS ANTÔNIO GAIK São Valentim I; III; IV

Erechim 132545 JENNIFER DA SILVA LINHARES Tapejara I; II; III; IV; V

Frederico 
Westphalen

133571B GRAZIELLE AGUILAR DE OLIVEIRA 
BRITO

Constantina I; II; III; IV; V; VI

Frederico 
Westphalen

131769 EDUARDA FRANCO LORONHA DOS 
SANTOS

Frederico 
Westphalen

III; IV; VI

Frederico 
Westphalen

131769 EDUARDA FRANCO LORONHA DOS 
SANTOS

Rodeio Bonito III; IV; VI

Frederico 
Westphalen

81532 LEISI JACIARA PAIER Rodeio Bonito II

Frederico 
Westphalen

131769 EDUARDA FRANCO LORONHA DOS 
SANTOS

Seberi III; IV; VI

Frederico 
Westphalen

125663 ANA PAULA DA FONSECA 
MENEZES 

Tenente Portela III; IV; V; VI

Frederico 
Westphalen

52853 CLAUDENIR SCHERER Tenente Portela I; III; IV; V; VI

Frederico 
Westphalen

133596 DIOVANA MOLETA Tenente Portela I; II; III

Frederico 
Westphalen

106344A GIUSTER MARCELO VOGT Tenente Portela I; III; VI

Lajeado 103198 ISRAEL DE BORBA Arroio do Meio I; III; IV; V; VI

Lajeado 133515 MARIANNA HÖFLER HAMMES Arroio do Meio I; III; IV; V; VI

Lajeado 133515 MARIANNA HÖFLER HAMMES Encantado I; III; IV; V; VI

Lajeado 103198 ISRAEL DE BORBA Estrela I; III; IV; V; VI

Lajeado 132546 RIDAN COSER VILLA Estrela I; III; IV; VI

Lajeado 103198 ISRAEL DE BORBA Lajeado I; III; IV; V; VI

Lajeado 133515 MARIANNA HÖFLER HAMMES Lajeado I; III; IV; V; VI

Lajeado 132546 RIDAN COSER VILLA Lajeado I; III; IV; VI

Lajeado 132522 DÊNIS RAFAEL DA ROSA Taquari I; II; III; IV; V; VI

Lajeado 132162 PAULO AFONSO TEIXEIRA Teutônia IV; VI

Metropolitana 133372 BRENDA BANDEIRA GARCIA Alvorada I; II

Metropolitana 128321 HAIANE DE SOUZA GUTERRES 
VARGAS

Alvorada I; II; III; V

Metropolitana 51833B HENRY HERBERT MUHLBACH 
JUNIOR

Alvorada III; IV; V; VI

Metropolitana 133441 MATHEUS TATIM LIMA MARTINS Alvorada I; II; III



Metropolitana 118796 PAOLA RIBAS PADILHA ARAUJO Alvorada I; IV; V

Metropolitana 76611 ITALO ROBERTO FUHRMANN Barra do Ribeiro II; IV; VI

Metropolitana 133102 DEISE FAGUNDES RODRIGUES DA 
SILVA 

Cachoeirinha I; III; IV

Metropolitana 132299 GIOVANA FERREIRA Cachoeirinha I; III; IV; VI

Metropolitana 76611 ITALO ROBERTO FUHRMANN Cachoeirinha II; IV; VI

Metropolitana 118796 PAOLA RIBAS PADILHA ARAUJO Cachoeirinha I; IV; V

Metropolitana 31175 PAULA PINTO COSTA VARGAS Cachoeirinha I; III; IV; V; VI

Metropolitana 128950 ANA PAULA MELO FERNANDES Canoas I; II; III; VI

Metropolitana 103211 CÁSSIO GOMES PEREIRA Canoas IV; VI

Metropolitana 128952 FILIPE OST BARRETO Canoas IV; VI

Metropolitana 122462 MIGUEL LUÍS SAUER Canoas I; IV; VI

Metropolitana 121451 PEDRO HENRIQUE LUNARDON 
BENFICA

Canoas I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 90755 VAGNER BARATTO VIDAL Canoas IV; VI

Metropolitana 117967 JULIANA DA SILVA CALÇABONE Charqueadas III; IV; VI

Metropolitana 133581 MARIANA KUHN FERREIRA Charqueadas I; III; IV; V; VI

Metropolitana 133278 MÔNICA LIMA DA SILVA ROLIM Charqueadas III; IV; V; VI

Metropolitana 117967 JULIANA DA SILVA CALÇABONE Eldorado do Sul III; IV; VI

Metropolitana 121451 PEDRO HENRIQUE LUNARDON 
BENFICA

Eldorado do Sul I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 104002 SÍLVIA PRASS DE SOUZA Esteio I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 133102 DEISE FAGUNDES RODRIGUES DA 
SILVA 

Gravataí I; III; IV

Metropolitana 132299 GIOVANA FERREIRA Gravataí I; III; IV; VI

Metropolitana 128321 HAIANE DE SOUZA GUTERRES 
VARGAS

Gravataí I; II; III; V

Metropolitana 30581 JAQUELINE DA ROSA LIMA Gravataí IV; VI

Metropolitana 132623 MARCELO LUIZ SOUZA PEREIRA Gravataí I; IV; VI

Metropolitana 29001 MAURO RENATO DE SOUZA APPEL Gravataí IV; VI

Metropolitana 128950 ANA PAULA MELO FERNANDES Porto Alegre I; II; III; VI

Metropolitana 133372 BRENDA BANDEIRA GARCIA Porto Alegre I; II

Metropolitana 103211 CÁSSIO GOMES PEREIRA Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 131601 EDERSON ROBERTO BRAMBATE Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 132299 GIOVANA FERREIRA Porto Alegre I; III; IV; VI

Metropolitana 133648 GUILHERME DOS SANTOS VIEIRA Porto Alegre I; II; III; V

Metropolitana 51833B HENRY HERBERT MUHLBACH 
JUNIOR

Porto Alegre III; IV; V; VI

Metropolitana 130989 ISIANE XAVIER RIBEIRO Porto Alegre I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 76611 ITALO ROBERTO FUHRMANN Porto Alegre II; IV; VI

Metropolitana 30581 JAQUELINE DA ROSA LIMA Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 132007 JOÃO PEDRO PERALTA Porto Alegre I; II; III

Metropolitana 125267 LUCIANA PERES DE OLIVEIRA Porto Alegre III; IV; V; VI



Metropolitana 128414 LUIS ULISSES RODRIGUES NUNES Porto Alegre I; IV; VI

Metropolitana 123751 MARIANA BOCCHESE BRUM Porto Alegre I; III; IV; V; VI

Metropolitana 130554 MARLON POSTAL Porto Alegre I; III; IV; V; VI

Metropolitana 133441 MATHEUS TATIM LIMA MARTINS Porto Alegre I; II; III

Metropolitana 29001 MAURO RENATO DE SOUZA APPEL Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 122462 MIGUEL LUÍS SAUER Porto Alegre I; IV; VI

Metropolitana 122316 PABLO DOMINGUES DE MELLO Porto Alegre I; II; VI

Metropolitana 118796 PAOLA RIBAS PADILHA ARAUJO Porto Alegre I; IV; V

Metropolitana 31175 PAULA PINTO COSTA VARGAS Porto Alegre I; III; IV; V; VI

Metropolitana 121451 PEDRO HENRIQUE LUNARDON 
BENFICA

Porto Alegre I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 88207 ROBERTA VALADÃO DE SOUZA Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 97333 THIAGO MALLMANN NEVES Porto Alegre IV; V; VI

Metropolitana 90755 VAGNER BARATTO VIDAL Porto Alegre IV; VI

Metropolitana 129375 YURI DA SILVEIRA NEU Porto Alegre I; III; IV; V; VI

Metropolitana 117967 JULIANA DA SILVA CALÇABONE São Jerônimo III; IV; VI

Metropolitana 133581 MARIANA KUHN FERREIRA São Jerônimo I; III; IV; V; VI

Metropolitana 133278 MÔNICA LIMA DA SILVA ROLIM São Jerônimo III; IV; V; VI

Metropolitana 131930 AMANDA RICARDO MENDES Sapucaia do Sul I; III; IV; VI

Metropolitana 103211 CÁSSIO GOMES PEREIRA Sapucaia do Sul IV; VI

Metropolitana 133102 DEISE FAGUNDES RODRIGUES DA 
SILVA 

Sapucaia do Sul I; III; IV

Metropolitana 104002 SÍLVIA PRASS DE SOUZA Sapucaia do Sul I; II; III; IV; V; VI

Metropolitana 133505 LEONARDO CAROLLO MARTINS Tapes I; IV; V; VI

Metropolitana 133581 MARIANA KUHN FERREIRA Triunfo I; III; IV; V; VI

Metropolitana 133278 MÔNICA LIMA DA SILVA ROLIM Triunfo III; IV; V; VI

Metropolitana 128321 HAIANE DE SOUZA GUTERRES 
VARGAS

Viamão I; II; III; V

Metropolitana 51833B HENRY HERBERT MUHLBACH 
JUNIOR

Viamão III; IV; V; VI

Metropolitana 30581 JAQUELINE DA ROSA LIMA Viamão IV; VI

Metropolitana 125267 LUCIANA PERES DE OLIVEIRA Viamão III; IV; V; VI

Metropolitana 133441 MATHEUS TATIM LIMA MARTINS Viamão I; II; III

Metropolitana 29001 MAURO RENATO DE SOUZA APPEL Viamão IV; VI

Metropolitana 31175 PAULA PINTO COSTA VARGAS Viamão I; III; IV; V; VI

Metropolitana 129375 YURI DA SILVEIRA NEU Viamão I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 119188 FERNANDO DA ROSA COELHO Campo Bom IV; V; VI

Novo Hamburgo 131468 ISABELA GOMES GUZZON Campo Bom III; IV; VI

Novo Hamburgo 88207 ROBERTA VALADÃO DE SOUZA Campo Bom IV; VI

Novo Hamburgo 132369 RUTH ROMANOS NICOLAU Campo Bom I; II; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 130366 MARINA MOEWIUS DE SOUZA Canela I; II; III

Novo Hamburgo 128203 NIKOLAS ELIAS MOURA DE 
OLIVEIRA 

Canela III; IV; V; VI



Novo Hamburgo 131654 JULIANO ASTOR CORNEAU Dois Irmãos I; II; III

Novo Hamburgo 124414 MIRIA DENISE DA SILVA Dois Irmãos III; IV; VI

Novo Hamburgo 117143 RICARDO JOSÉ RÜBENICH Dois Irmãos IV; VI

Novo Hamburgo 131654 JULIANO ASTOR CORNEAU Estância Velha I; II; III

Novo Hamburgo 117143 RICARDO JOSÉ RÜBENICH Estância Velha IV; VI

Novo Hamburgo 132369 RUTH ROMANOS NICOLAU Estância Velha I; II; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 129969 VALESKA BRANDÃO BIRCK Estância Velha I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 133497 VICTOR HUGO DA COSTA 
DIEFENBACH JUNIOR

Estância Velha III; IV; VI

Novo Hamburgo 128203 NIKOLAS ELIAS MOURA DE 
OLIVEIRA 

Gramado III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 67990 CARINE SANTOS MARTINI Igrejinha IV; V; VI

Novo Hamburgo 130587 CAROLINI MONTEIRO DREHER Igrejinha III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 125941 DÉBORA RENATA GRINGS DE 
ALMEIDA

Igrejinha I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 117143 RICARDO JOSÉ RÜBENICH Ivoti IV; VI

Novo Hamburgo 129969 VALESKA BRANDÃO BIRCK Ivoti I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 128952 FILIPE OST BARRETO Montenegro IV; VI

Novo Hamburgo 132007 JOÃO PEDRO PERALTA Montenegro I; II; III

Novo Hamburgo 130746 CHARLINE XAVIER DA FONSECA Novo Hamburgo I; II; III

Novo Hamburgo 119188 FERNANDO DA ROSA COELHO Novo Hamburgo IV; V; VI

Novo Hamburgo 133648 GUILHERME DOS SANTOS VIEIRA Novo Hamburgo I; II; III; V

Novo Hamburgo 124738 KÁTIA LISIANE JARDIM Novo Hamburgo I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 123751 MARIANA BOCCHESE BRUM Novo Hamburgo I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 122462 MIGUEL LUÍS SAUER Novo Hamburgo I; IV; VI

Novo Hamburgo 124414 MIRIA DENISE DA SILVA Novo Hamburgo III; IV; VI

Novo Hamburgo 88207 ROBERTA VALADÃO DE SOUZA Novo Hamburgo IV; VI

Novo Hamburgo 132369 RUTH ROMANOS NICOLAU Novo Hamburgo I; II; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 104002 SÍLVIA PRASS DE SOUZA Novo Hamburgo I; II; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 97333 THIAGO MALLMANN NEVES Novo Hamburgo IV; V; VI

Novo Hamburgo 129969 VALESKA BRANDÃO BIRCK Novo Hamburgo I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 133497 VICTOR HUGO DA COSTA 
DIEFENBACH JUNIOR

Novo Hamburgo III; IV; VI

Novo Hamburgo 125941 DÉBORA RENATA GRINGS DE 
ALMEIDA

Parobé I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 130366 MARINA MOEWIUS DE SOUZA Parobé I; II; III

Novo Hamburgo 131654 JULIANO ASTOR CORNEAU Portão I; II; III

Novo Hamburgo 125527 FLÁVIA VALESSA BREIER DOS 
SANTOS

São Francisco de 
Paula

IV; VI

Novo Hamburgo 131462 THALIA DE ALMEIDA CARVALHO São Francisco de 
Paula

III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 131930 AMANDA RICARDO MENDES São Leopoldo I; III; IV; VI

Novo Hamburgo 130746 CHARLINE XAVIER DA FONSECA São Leopoldo I; II; III



Novo Hamburgo 133648 GUILHERME DOS SANTOS VIEIRA São Leopoldo I; II; III; V

Novo Hamburgo 124738 KÁTIA LISIANE JARDIM São Leopoldo I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 133497 VICTOR HUGO DA COSTA 
DIEFENBACH JUNIOR

São Leopoldo III; IV; VI

Novo Hamburgo 128952 FILIPE OST BARRETO São Sebastião do 
Caí

IV; VI

Novo Hamburgo 132007 JOÃO PEDRO PERALTA São Sebastião do 
Caí

I; II; III

Novo Hamburgo 123751 MARIANA BOCCHESE BRUM São Sebastião do 
Caí

I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 124738 KÁTIA LISIANE JARDIM Sapiranga I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 124414 MIRIA DENISE DA SILVA Sapiranga III; IV; VI

Novo Hamburgo 67990 CARINE SANTOS MARTINI Taquara IV; V; VI

Novo Hamburgo 130587 CAROLINI MONTEIRO DREHER Taquara III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 125941 DÉBORA RENATA GRINGS DE 
ALMEIDA

Taquara I; III; IV; V; VI

Novo Hamburgo 130366 MARINA MOEWIUS DE SOUZA Taquara I; II; III

Novo Hamburgo 67990 CARINE SANTOS MARTINI Três Coroas IV; V; VI

Novo Hamburgo 130587 CAROLINI MONTEIRO DREHER Três Coroas III; IV; V; VI

Osório 129757 ANA CAROLINA ALVES NEGRINI DE 
OLIVEIRA

Capão da Canoa I; II; III; IV; V; VI

Osório 128887 DANIEL KRÁS BORGES RAUPP Capão da Canoa I; IV; VI

Osório 129301 DOUGLAS GOMES MASCHMANN Capão da Canoa I; II

Osório 70297 EDUARDO COELHO 
ALBUQUERQUE BARROS

Capão da Canoa I; II

Osório 129726 PRISCILA MAGANINI SOARES Capão da Canoa I; III; IV; V; VI

Osório 133430 VITÓRIA SANTANA DOS REIS Capão da Canoa III; IV; V; VI

Osório 129375 YURI DA SILVEIRA NEU Capão da Canoa I; III; IV; V; VI

Osório 129301 DOUGLAS GOMES MASCHMANN Osório I; II

Osório 133430 VITÓRIA SANTANA DOS REIS Osório III; IV; V; VI

Osório 96716 ALLAN GEOVANI JOB DOS SANTOS Terra de Areia I; III; IV; V; VI

Osório 129757 ANA CAROLINA ALVES NEGRINI DE 
OLIVEIRA

Terra de Areia I; II; III; IV; V; VI

Osório 128887 DANIEL KRÁS BORGES RAUPP Terra de Areia I; IV; VI

Osório 129301 DOUGLAS GOMES MASCHMANN Terra de Areia I; II

Osório 129726 PRISCILA MAGANINI SOARES Terra de Areia I; III; IV; V; VI

Osório 133430 VITÓRIA SANTANA DOS REIS Terra de Areia III; IV; V; VI

Osório 96716 ALLAN GEOVANI JOB DOS SANTOS Torres I; III; IV; V; VI

Osório 129757 ANA CAROLINA ALVES NEGRINI DE 
OLIVEIRA

Torres I; II; III; IV; V; VI

Osório 128887 DANIEL KRÁS BORGES RAUPP Torres I; IV; VI

Osório 129726 PRISCILA MAGANINI SOARES Torres I; III; IV; V; VI

Osório 132294 RÍCHELL HENRIQUE FREITAS Torres IV; VI

Osório 103463 CARLOS EDUARDO MARTINEZ DAS
VIRGENS

Tramandaí I



Passo Fundo 128415 GABRIELA GIRARDI Carazinho I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 128415 GABRIELA GIRARDI Casca I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 122781 ISADORA PARIZOTTO BENEDETTI Espumoso III; IV; V; VI

Passo Fundo 118959 MONICA BLOS Espumoso III; IV; VI

Passo Fundo 122781 ISADORA PARIZOTTO BENEDETTI Ibirubá III; IV; V; VI

Passo Fundo 132278 NATÁLIA SARTURI Ibirubá IV; VI

Passo Fundo 126869 OSVALDO JUNIOR RIBEIRO Lagoa Vermelha I

Passo Fundo 132342 JULIANE KUNZ AZEVEDO Panambi III; IV; V; VI

Passo Fundo 116267 RAFAEL ZIMMERMANN Panambi I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 124405 HASSAN MAHMUD Passo Fundo I; II; III

Passo Fundo 132832 LUCIANI CAVALHEIRO Passo Fundo III; IV; V; VI

Passo Fundo 133571B GRAZIELLE AGUILAR DE OLIVEIRA 
BRITO

Ronda Alta I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 131867 VITOR AUGUSTO FERRONATO 
BEUX

Ronda Alta I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 116267 RAFAEL ZIMMERMANN Santa Bárbara do 
Sul

I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 133571B GRAZIELLE AGUILAR DE OLIVEIRA 
BRITO

Sarandi I; II; III; IV; V; VI

Passo Fundo 116604 DARA VICTÓRIA SILVA BUBLITZ Soledade I; III; IV; V; VI

Passo Fundo 133562 ÉRICA SABRINA LAUFER CASTRO Soledade IV; VI

Passo Fundo 124405 HASSAN MAHMUD Soledade I; II; III

Passo Fundo 118959 MONICA BLOS Soledade III; IV; VI

Passo Fundo 122781 ISADORA PARIZOTTO BENEDETTI Tapera III; IV; V; VI

Passo Fundo 118959 MONICA BLOS Tapera III; IV; VI

Pelotas 132274 EDUARDA DOS SANTOS ABREU Arroio Grande IV; VI

Pelotas 130960 RAFAELA ESPINDOLA SILVA Arroio Grande I; III; IV; VI

Pelotas 125172 MIRELLA DE LIMA CAMPOS Camaquã I; III; IV; V; VI

Pelotas 132274 EDUARDA DOS SANTOS ABREU Canguçu IV; VI

Pelotas 70297 EDUARDO COELHO 
ALBUQUERQUE BARROS

Canguçu I; II

Pelotas 130960 RAFAELA ESPINDOLA SILVA Herval I; III; IV; VI

Pelotas 62437 LUCIANE SILVEIRA CORDEIRO 
ESPIRITO SANTO

Pedro Osório I; III; IV; V; VI

Pelotas 93556 CRICILENE CALCAGNO Pelotas IV; VI

Pelotas 70297 EDUARDO COELHO 
ALBUQUERQUE BARROS

Pelotas I; II

Pelotas 81361 JOSÉ INÁCIO DE SOUZA AVILA Pelotas I; III; IV; V; VI

Pelotas 62437 LUCIANE SILVEIRA CORDEIRO 
ESPIRITO SANTO

Pelotas I; III; IV; V; VI

Pelotas 120486 MARCELO DE OLIVEIRA JERONIMO Pelotas I; II; III; IV; V; VI

Pelotas 120149 ARTHUR RÉGIO FAGUNDES Pinheiro Machado IV; VI

Pelotas 81361 JOSÉ INÁCIO DE SOUZA AVILA Pinheiro Machado I; III; IV; V; VI

Pelotas 132748 WUESLEN CORREA MOREIRA Pinheiro Machado I; II; III; IV; V; VI



Pelotas 133217 AMANDA DE SOUZA ALVES Piratini IV; V; VI

Pelotas 133134 BERENICE PERES Rio Grande I; II; VI

Pelotas 131261 JULIANA COUTO DA SILVA Rio Grande IV; VI

Pelotas 120486 MARCELO DE OLIVEIRA JERONIMO Rio Grande I; II; III; IV; V; VI

Pelotas 132274 EDUARDA DOS SANTOS ABREU Santa Vitória do 
Palmar

IV; VI

Pelotas 62437 LUCIANE SILVEIRA CORDEIRO 
ESPIRITO SANTO

Santa Vitória do 
Palmar

I; III; IV; V; VI

Pelotas 120486 MARCELO DE OLIVEIRA JERONIMO São José do Norte I; II; III; IV; V; VI

Pelotas 131930 AMANDA RICARDO MENDES São Lourenço do 
Sul

I; III; IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

91685 NERÍ CARLOS MANSKE Arroio do Tigre I; III; IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

130044 WESLEY NATAN SILVA DO 
AMARANTE

Arroio do Tigre I; II; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

130429 INGRID BREDOW NEUBAUER Cachoeira do Sul VI

Santa Cruz do 
Sul

132915 JÚLIA DOS SANTOS SEVERO Cachoeira do Sul I; III; IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

133504 PAULO CÉSAR DA SILVA Cachoeira do Sul I

Santa Cruz do 
Sul

126123 THAÍSE SCHROEDER NERY Candelária I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

110553 CRISTINA MARIA BONI Encruzilhada do 
Sul

III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

133616 MELISSE RITHIELE DA SILVA 
AZAMBUJA

Encruzilhada do 
Sul

I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

114480 RAMIRO GOULART PEREIRA RÊGO Encruzilhada do 
Sul

IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

133100 ADIELEN DA SILVA SCHUASTE Rio Pardo I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

133616 MELISSE RITHIELE DA SILVA 
AZAMBUJA

Rio Pardo I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

114480 RAMIRO GOULART PEREIRA RÊGO Rio Pardo IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

130044 WESLEY NATAN SILVA DO 
AMARANTE

Salto do Jacuí I; II; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

133100 ADIELEN DA SILVA SCHUASTE Santa Cruz do Sul I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

133562 ÉRICA SABRINA LAUFER CASTRO Santa Cruz do Sul IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

133616 MELISSE RITHIELE DA SILVA 
AZAMBUJA

Santa Cruz do Sul I; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

114480 RAMIRO GOULART PEREIRA RÊGO Santa Cruz do Sul IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

131192 SABRINE NORONHA SILVEIRA Santa Cruz do Sul IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

126123 THAÍSE SCHROEDER NERY Santa Cruz do Sul I; III; IV; V; VI



Santa Cruz do 
Sul

91685 NERÍ CARLOS MANSKE Sobradinho I; III; IV; VI

Santa Cruz do 
Sul

130044 WESLEY NATAN SILVA DO 
AMARANTE

Sobradinho I; II; III; IV; V; VI

Santa Cruz do 
Sul

126123 THAÍSE SCHROEDER NERY Vera Cruz I; III; IV; V; VI

Santa Maria 123669 GUILHERME DOS SANTOS 
MORAES

Agudo I; II; III; IV; V; VI

Santa Maria 90755 VAGNER BARATTO VIDAL Faxinal do Soturno IV; VI

Santa Maria 127415 DAIANE DA SILVA MAIER Júlio de Castilhos III; IV; V; VI

Santa Maria 125128 ISADORA ADRIZ MOREIRA Júlio de Castilhos I; III; IV; V; VI

Santa Maria 83043 LISIANE FERRAZ MARTINS 
CASTILHOS

Júlio de Castilhos I; III; IV; VI

Santa Maria 126841 ANA CLÁUDIA GUERRA BARBOSA Santa Maria IV; VI

Santa Maria 127415 DAIANE DA SILVA MAIER Santa Maria III; IV; V; VI

Santa Maria 125827 DOUGLAS SOUTO POZZOBON Santa Maria VI

Santa Maria 123669 GUILHERME DOS SANTOS 
MORAES

Santa Maria I; II; III; IV; V; VI

Santa Maria 125128 ISADORA ADRIZ MOREIRA Santa Maria I; III; IV; V; VI

Santa Maria 133602 PÂMELA ALVES DO NASCIMENTO Santa Maria III; V; VI

Santa Maria 133388 PEDRO FERREIRA RIBEIRO DE 
QUADROS

Santa Maria IV; VI

Santa Maria 129579 THÂNISE CASSERO DE SOUZA 
TEIXEIRA 

Santa Maria III; IV; V; VI

Santa Maria 131586 PAULYNE JAPPE DORNELES Santiago I; IV; V; VI

Santa Maria 126841 ANA CLÁUDIA GUERRA BARBOSA São Pedro do Sul IV; VI

Santa Maria 127415 DAIANE DA SILVA MAIER São Pedro do Sul III; IV; V; VI

Santa Maria 133564 NATIÉLE PATRÍCIA TASCHETO São Pedro do Sul I; III

Santa Maria 125827 DOUGLAS SOUTO POZZOBON São Sepé VI

Santa Maria 102010 GABRIEL MARIANO SCHNEIDER São Sepé VI

Santa Maria 123669 GUILHERME DOS SANTOS 
MORAES

São Sepé I; II; III; IV; V; VI

Santa Maria 133388 PEDRO FERREIRA RIBEIRO DE 
QUADROS

São Sepé IV; VI

Santa Maria 129579 THÂNISE CASSERO DE SOUZA 
TEIXEIRA 

São Sepé III; IV; V; VI

Santa Maria 133564 NATIÉLE PATRÍCIA TASCHETO São Vicente do Sul I; III

Santa Maria 125128 ISADORA ADRIZ MOREIRA Tupanciretã I; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 133281 MAUREN KIPPER BACK Campina das 
Missões

I; II; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 133429 CASSIA DA SILVA BATISTA Campo Novo I; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 101907 KEILA DA SILVA CAPPELLARI 
TONDOLO

Campo Novo IV; VI

Santo Ângelo 118680 ROSANA PACHECO Catuípe I; III; IV; VI

Santo Ângelo 133020B RAISSA ALMEIDA SILVA Cerro Largo I; IV; V



Santo Ângelo 125663 ANA PAULA DA FONSECA 
MENEZES 

Coronel Bicaco III; IV; V; VI

Santo Ângelo 133580 FERNANDA GAUSMANN 
VASCONCELLOS

Cruz Alta I; IV; VI

Santo Ângelo 85230 TOBIAS COSTA BEBER Cruz Alta I; II

Santo Ângelo 133020B RAISSA ALMEIDA SILVA Giruá I; IV; V

Santo Ângelo 133020B RAISSA ALMEIDA SILVA Guarani das 
Missões

I; IV; V

Santo Ângelo 116267 RAFAEL ZIMMERMANN Ijuí I; II; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 118680 ROSANA PACHECO Ijuí I; III; IV; VI

Santo Ângelo 85230 TOBIAS COSTA BEBER Ijuí I; II

Santo Ângelo 115703 BRUNO RAMBO CARDOSO Santa Rosa I; IV; VI

Santo Ângelo 124305 CAROLINA DELEY DE MIRANDA Santa Rosa I; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 117836 MATHEUS FENNER BOHN Santa Rosa IV; VI

Santo Ângelo 118680 ROSANA PACHECO Santo Ângelo I; III; IV; VI

Santo Ângelo 85230 TOBIAS COSTA BEBER Santo Ângelo I; II

Santo Ângelo 117836 MATHEUS FENNER BOHN Santo Cristo IV; VI

Santo Ângelo 117836 MATHEUS FENNER BOHN Três de Maio IV; VI

Santo Ângelo 125663 ANA PAULA DA FONSECA 
MENEZES 

Três Passos III; IV; V; VI

Santo Ângelo 133429 CASSIA DA SILVA BATISTA Três Passos I; III; IV; V; VI

Santo Ângelo 101907 KEILA DA SILVA CAPPELLARI 
TONDOLO

Três Passos IV; VI

Uruguaiana 132448 PAOLA ADRIANI FLORES 
GONSALEZ 

Alegrete I; II; III; IV; VI

Uruguaiana 125986 ISABELLA PALEO CHIARADIA Dom Pedrito IV; VI

Uruguaiana 132448 PAOLA ADRIANI FLORES 
GONSALEZ 

Itaqui I; II; III; IV; VI

Uruguaiana 122438 MARCELA MÜLLER ROCHA Rosário do Sul I; II; III

Uruguaiana 114750 JONATHAN KELLER VILLAGRAN DA 
SILVA

Santana do 
Livramento

I; III; VI

Uruguaiana 133634 WESLEY KÄFER DE SOUZA Santana do 
Livramento

I

Uruguaiana 132689 TALÉIA COGO DORNELES São Borja I; III

Uruguaiana 132522 DÊNIS RAFAEL DA ROSA São Gabriel I; II; III; IV; V; VI

Uruguaiana 122438 MARCELA MÜLLER ROCHA São Gabriel I; II; III

Uruguaiana 129579 THÂNISE CASSERO DE SOUZA 
TEIXEIRA 

São Gabriel III; IV; V; VI

Uruguaiana 128110 MAURÍCIO RODRIGUES CHAVASCO Uruguaiana I; III; IV; VI

Uruguaiana 133564 NATIÉLE PATRÍCIA TASCHETO Uruguaiana I; III

Uruguaiana 132448 PAOLA ADRIANI FLORES 
GONSALEZ 

Uruguaiana I; II; III; IV; VI



Art. 3º A lista dos advogados habilitados ficará disponível para consulta na rede mundial de

computadores no sítio da Procuradoria-Geral do Estado, sem prejuízo de outros instrumentos e meios

de divulgação.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

Maximiliano Kucera Neto,

Procurador do Estado,

Presidente da Comissão Especial.
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